
PROVINCIA DI PIACENZA

  Servizio Territorio e urbanistica, Sviluppo, trasporti, sistemi informativi,  
assistenza agli Enti Locali

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1814/2020 

Determ. n. 1592 del 10/12/2020 

Oggetto: VARIANTE AL PIANO INFRAREGIONALE DELLE ATTIVITA' ESTRATTIVE 
DENOMINATA "PIAE 2017", ADOTTATA CON ATTO DEL CONSIGLIO PROVINCIALE N. 21 DEL 
17.7.2019 AI SENSI DELL'ART. 27 DELLA L.R. N. 20/2000. APPROVAZIONE 
DELL'AGGIORNAMENTO DEGLI ELABORATI DI VARIANTE A SEGUITO DELL'ATTO DI 
CONSIGLIO PROVINCIALE N. 39 DEL 30.11.2020 DI APPROVAZIONE DELLA VARIANTE. .

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 il Consiglio provinciale, con deliberazione n. 21 del 17.7.2019, ha adottato, ai sensi dell'art.  27 della 

Legge regionale 24 marzo 2000,  n. 20, la Variante al proprio  Piano Infraregionale Attività Estrattive 
denominata “PIAE 2017”, sulla base degli elaborati costitutivi nella medesima indicati;

 a seguito delle misure conoscitive attivate, anche ai fini della procedura di valutazione ambientale della  
Variante al Piano, e della fase di interlocuzione con la Regione, il Consiglio provinciale con atto n. 17 del 
2.7.2020 ha controdedotto alle riserve formulate dalla Giunta regionale (DGR n. 2433 del 19.12.2019) e 
ha altresì valutato i contributi forniti dai soggetti con competenze in materia ambientale e le osservazioni 
presentate  dagli  aventi  diritto, individuando le  conseguenti  modifiche  da apportare  agli  elaborati  di 
Variante adottati; 

 l'atto di controdeduzione è stato inoltrato alla Regione per l’acquisizione dell’Intesa ai sensi dell'art. 27, 
comma 9 della L.R. n. 20/2000, nonché in quanto Autorità competente alla valutazione ambientale dei 
Piani provinciali al fine dell'acquisizione del parere motivato di cui all'art. 15 del D.Lgs. n. 152/2006 e 
all'art. 5 della L.R. n. 20/2000;

 con determinazione dirigenziale n. 1118 del 17.9.2020 del Servizio  “Territorio e Urbanistica, Sviluppo, 
Trasporti,  Sistemi  Informativi,  Assistenza  agli  Enti  Locali”  di  questa  Amministrazione  è  stata  inoltre  
approvata, ai sensi del DPR 357/1997 e della L.R. n. 7/2004, la Valutazione di incidenza della Variante  

Determ. n. 1592 del 10/12/2020 pag. 1/4



“PIAE 2017” nei confronti dei siti della Rete Natura 2000 interessati;
 il  Consiglio provinciale con deliberazione n. 39 del 30.11.2020 ha quindi approvato la Variante “PIAE 

2017”,  con le  modifiche in  recepimento delle  prescrizioni  e  indicazioni  contenute  nell'atto  di  Giunta  
regionale  n.  1404  del  19.10.2020  (in  parte  rettificato  per  errore  materiale  con  atto  n.  1631  del 
16.11.2020) di espressione dell'intesa e del parere motivato, nonché in recepimento della valutazione di 
incidenza di cui al citato atto provinciale n. 1118/2020;

 con il medesimo atto il Consiglio provinciale ha disposto l'aggiornamento degli elaborati di Variante con 
le modifiche e integrazioni approvate in quella sede, ricostruendo il  quadro unitario del Piano anche 
perfezionando gli aspetti formali e compositivi, avendo cura di verificare e correggere, ove occorresse, i 
meri errori materiali ed eventuali refusi, provvedendo quindi alla sostituzione dei corrispondenti elaborati  
previgenti;

Considerato  che questo Servizio, in conformità alla decisione consiliare, ha proceduto a modificare gli  
elaborati della  Variante “PIAE 2017”,  attraverso il  loro aggiornamento e il  perfezionamento degli  aspetti 
formali e compositivi;

Ritenuto  quindi,  allo  scopo  di  svolgere  tutti  gli  adempimenti  indicati  nell'atto  consiliare  nonché  per 
l'efficacia  degli  atti  di  pianificazione  approvati,  di  procedere  all'approvazione  dell'aggiornamento  degli  
elaborati della Variante “PIAE 2017” come di seguito elencati:

- Relazione tecnica - Integrazione n. 1
- Studio di compatibilità idraulica e geologico-sismica - Integrazione n. 1
- VALSAT - Rapporto ambientale con Studio di incidenza - Integrazione n. 1
- VALSAT - Sintesi non tecnica - Integrazione n. 1
- VALSAT - Piano di monitoraggio del PIAE 
- Norme, con:

Appendice 1 - Previsioni estrattive - Quantificazione 
Appendice 2 - Previsioni estrattive - Decadenza 

- Tavole di Progetto:
P1 - Sintesi 
P2 - Poli estrattivi di ghiaia nel bacino del f. Trebbia 
P3 - Poli estrattivi di ghiaia nel bacino del t. Nure 
P4 - Poli estrattivi di detriti ofiolitici, pietrischi e pietre da taglio 
P5 - Poli estrattivi di argilla da laterizi e terre da riempimento 
P6 - Poli estrattivi di sabbia 
P7 - Miniere e Poli estrattivi di calcari e marne da cemento 
P8 - Ambiti estrattivi finalizzati ad interventi di rinaturazione 
P9 - Ambiti estrattivi in zone tutelate 
P10 - Zone per impianti fissi di lavorazione degli inerti compatibili con le fasce di tutela 
fluviale 
P11 - Ambiti estrattivi finalizzati alla realizzazione di bacini idrici irrigui aziendali o 
interaziendali 

- Quadro conoscitivo:
QC2 - Carta dei vincoli 
QC3 - Carta degli scarti 

QC5 - Censimento delle sistemazioni finali delle aree di cava - Integrazione n. 1 
evidenziando che gli elaborati costituenti la Variante “PIAE 2017” sono solamente quelli  variati o di  nuova 
introduzione (in quest'ultimo caso riportanti nel titolo la specificazione “Integrazione n. 1”) rispetto a quelli 
del vigente “PIAE 2011”, mentre all'art. 4 delle Norme sono riepilogati  tutti gli elaborati di PIAE, pertanto 
compresi quelli costituenti la Variante in argomento; 

Dato atto  che gli elaborati della Variante “PIAE 2017”, i quali costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente atto per quanto qui non materialmente allegati, in relazione alla loro consistenza, ai meri fini 
della pubblicazione della presente determinazione all'Albo pretorio on-line, sono firmati digitalmente dal sot -
toscritto Dirigente del Servizio  “Territorio e Urbanistica, Sviluppo, Trasporti, Sistemi Informativi, Assistenza 
agli Enti Locali” e depositati ad ogni effetto di legge presso l'ufficio del Dirigente o suo delegato;

Determ. n. 1592 del 10/12/2020 pag. 2/4



Dato  atto  inoltre  che, ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, non necessita 
l'acquisizione del parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non comporta riflessi diretti o indi-
retti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 

Visti:
 il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  

locali”, e successive modifiche e integrazioni;
 la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e  

fusioni di comuni”;
 il vigente Statuto dell’Ente;
 il vigente Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi;
 il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni;

DISPONE

1. di  approvare,  in  conformità  alla  decisione  assunta  dal  Consiglio  provinciale  con  atto  n.  39  del 
30.11.2020, l'aggiornamento degli elaborati della Variante al Piano Infraregionale Attività Estrattive 
denominata “PIAE 2017” come di seguito elencati:
- Relazione tecnica - Integrazione n. 1
- Studio di compatibilità idraulica e geologico-sismica - Integrazione n. 1
- VALSAT - Rapporto ambientale con Studio di incidenza - Integrazione n. 1
- VALSAT - Sintesi non tecnica - Integrazione n. 1
- VALSAT - Piano di monitoraggio del PIAE 
- Norme, con:

Appendice 1 - Previsioni estrattive - Quantificazione 
Appendice 2 - Previsioni estrattive - Decadenza 

- Tavole di Progetto:
P1 - Sintesi 
P2 - Poli estrattivi di ghiaia nel bacino del f. Trebbia 
P3 - Poli estrattivi di ghiaia nel bacino del t. Nure 
P4 - Poli estrattivi di detriti ofiolitici, pietrischi e pietre da taglio 
P5 - Poli estrattivi di argilla da laterizi e terre da riempimento 
P6 - Poli estrattivi di sabbia 
P7 - Miniere e Poli estrattivi di calcari e marne da cemento 
P8 - Ambiti estrattivi finalizzati ad interventi di rinaturazione 
P9 - Ambiti estrattivi in zone tutelate 
P10 - Zone per impianti fissi di lavorazione degli inerti compatibili con le fasce di tutela 
fluviale 
P11 - Ambiti estrattivi finalizzati alla realizzazione di bacini idrici irrigui aziendali o 
interaziendali 

- Quadro conoscitivo:
QC2 - Carta dei vincoli 
QC3 - Carta degli scarti 

QC5 - Censimento delle sistemazioni finali delle aree di cava - Integrazione n. 1 
evidenziando che gli elaborati costituenti la Variante “PIAE 2017” sono solamente quelli  variati o di 
nuova introduzione  (in quest'ultimo caso riportanti nel titolo la specificazione “Integrazione n. 1”) 
rispetto  a  quelli  del  vigente  “PIAE 2011”,  mentre all'art.  4  delle  Norme sono riepilogati  tutti gli 
elaborati di PIAE, pertanto compresi quelli costituenti la Variante in argomento; 

2. di  dare  atto  che  gli  elaborati  menzionati  al  precedente  punto  1.  costituiscono  parte  integrante 
sostanziale  del  presente  atto  per  quanto  qui  non  materialmente  allegati,  in  relazione  alla  loro 
consistenza, ai meri fini della pubblicazione della presente determinazione all'Albo pretorio on-line e  
che gli  stessi,  firmati digitalmente dal sottoscritto Dirigente  del Servizio  “Territorio e Urbanistica, 
Sviluppo, Trasporti, Sistemi Informativi, Assistenza agli Enti Locali”, sono depositati a ogni effetto di 
legge presso l'ufficio del Dirigente stesso o suo delegato;

Determ. n. 1592 del 10/12/2020 pag. 3/4



3. di  procedere  ai  seguenti  ulteriori  adempimenti  disposti  dal  Consiglio  provinciale  in  sede  di  
approvazione della Variante:
- deposito degli elaborati di Variante aggiornati  presso  questa  Amministrazione,  per  la  libera  

consultazione, nonché la loro trasmissione alle Amministrazioni di cui al comma 2 del medesimo 
articolo;

- obblighi  di  informazione previsti  dall’art.  17 del  D.Lgs.  n.  152/2006,  rendendo pubblica  la  
decisione finale relativamente all’approvazione della Variante,  nonché il  parere motivato, la  
Dichiarazione di sintesi e le misure adottate in merito al monitoraggio,  e, altresì, di rendere  
accessibile la Variante attraverso il proprio sito web a norma dell'art. 39, c. 1, del D.Lgs. n.  
33/2013 e dell'art. 18Bis, c. 3 della L.R. n. 20/2000;

- richiesta alla  Regione Emilia-Romagna di  pubblicazione nel  Bollettino ufficiale  dell’avviso di  
approvazione, a norma dell'art. 27, c. 12 della L.R. n. 20/2000.

Sottoscritta dal Dirigente
(SILVA VITTORIO)
con f irma digitale

Determ. n. 1592 del 10/12/2020 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1592 del 10/12/2020

 Servizio Territorio e urbanistica, Sviluppo, trasporti, sistemi informativi,  
assistenza agli Enti Locali

Oggetto:  VARIANTE AL PIANO INFRAREGIONALE DELLE ATTIVITA' ESTRATTIVE DENOMINATA "PIAE 
2017", ADOTTATA CON ATTO DEL CONSIGLIO PROVINCIALE N. 21 DEL 17.7.2019 AI SENSI 
DELL'ART. 27 DELLA L.R. N. 20/2000. APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO DEGLI ELABORATI 
DI VARIANTE A SEGUITO DELL'ATTO DI CONSIGLIO PROVINCIALE N. 39 DEL 30.11.2020 DI 
APPROVAZIONE DELLA VARIANTE.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 10/12/2020
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


